














1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

СХЕМА  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
муниципального образования «город Свирск»  

на перспективу до 2024 года 
 (актуализация по состоянию на 2024 год) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Исполнитель: 
ООО «СибЭнергоСбережение» 
Директор______________/Стариков М.М./ 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Красноярск, 2023 
 



2 
 

Оглавление 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................... 9 

ГЛАВА 1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ...................................................................................... 11 

1.1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ, ГОРОДСКОГО ОКРУГА ............................................. 11 
[...]
СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ ................................................................................................... 92 

2.7.1. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения .......................................... 93 

2.7.2. Показатели очистки сточных вод...................................................................................... 93 

2.7.3. Показатели эффективности использования ресурсов при транспортировке сточных 
вод .................................................................................................................................................. 94 

2.7.4. Иные показатели, установленные федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства .............................. 95 

2.8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы 
водоотведения (в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их 
эксплуатацию ................................................................................................................................ 96 

НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ (ССЫЛОЧНАЯ) ЛИТЕРАТУРА ..................................... 97 

 



9 
 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Проектирование систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов 

представляет собой комплексную проблему, от правильного решения которой во многом 

зависят масштабы необходимых капитальных вложений в эти системы.  

Рассмотрение проблемы начинается на стадии разработки генеральных планов в самом 

общем виде, совместно с другими вопросами инфраструктуры, и такие решения носят 

предварительный характер. Даётся обоснование необходимости сооружения новых или 

расширение существующих элементов комплекса водопроводных очистных сооружений 

(КВОС) и комплекса очистных сооружений канализации (КОСК) для покрытия имеющегося 

дефицита мощности и возрастающих нагрузок по водоснабжению и водоотведению на 

расчётный срок. При этом, рассмотрение вопросов выбора основного оборудования для КВОС 

и КОСК, насосных станций, а также, трасс водопроводных и канализационных сетей от них 

производится только после технико-экономического обоснования принимаемых решений. В 

качестве основного предпроектного документа по развитию водопроводного и 

канализационного хозяйства муниципального образования принята практика составления 

перспективных схем водоснабжения и водоотведения. 

Схемы разрабатываются на основе анализа фактических нагрузок потребителей по 

водоснабжению и водоотведению с учётом перспективного развития на 10 лет, структуры 

баланса водопотребления и водоотведения региона, оценки существующего состояния 

головных сооружений водопровода и канализации, насосных станций, а также водопроводных 

и канализационных сетей и возможности их дальнейшего использования, рассмотрения 

вопросов надёжности, экономичности. 

Обоснование решений (рекомендаций) при разработке схемы водоснабжения и 

водоотведения осуществляется на основе технико-экономического сопоставления вариантов 

развития систем водоснабжения и водоотведения, в целом. 

Основой для разработки и реализации схемы водоснабжения и водоотведения до 2024 

года является Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ "О водоснабжении и 

водоотведении", регулирующий всю систему взаимоотношений в водоснабжении и 

водоотведении и направленный на обеспечение устойчивого и надёжного водоснабжения и 

водоотведения. 



10 
 

Объем и состав проекта соответствует «Требованиям к содержанию схем 

водоснабжения и водоотведения», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 5 

сентября 2013 г. № 782. При разработке учтены требования законодательства Российской 

Федерации, стандартов РФ, действующих нормативных документов Министерства 

природных ресурсов России, других нормативных актов, регулирующих природоохранную 

деятельность. 

Схема водоснабжения и водоотведения разработана на основании: 

Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 № 

204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципальных образований» (вместе с «Методическими рекомендациями по разработке 

программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований»);  

СП 31.13330.2021 "СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и сооружения" 

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 27 декабря 2021 года № 1016/пр; 

СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.03-85 (с 

Изменением N 1);  

Свод правил СП 30.13330.2020 "СНИП 2.04.01-85* Внутренний водопровод и 

канализация зданий" (утв. приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства РФ от 30 декабря 2020 г. N 920/пр); 

Технического задания на разработку схем водоснабжения муниципального 

образования. 

 



11 
 

ГЛАВА 1. СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
 

1.1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 
СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ, ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

1.1.1. Описание системы и структуры водоснабжения поселения, городского 
округа и деление территории поселения, городского округа на 
эксплуатационные зоны 

Система водоснабжения — это комплекс взаимосвязанных инженерных сооружений, 
предназначенных для забора, очистки, и транспортировки потребителям воды заданного 
качества в требуемых количествах и под необходимым напором. При этом централизованная 
система водоснабжения является основой надежного и устойчивого водообеспечения 
потребителей. 

Структура системы водоснабжения зависит от многих факторов, из которых главными 
являются следующие: расположение, мощность и качество воды источника водоснабжения, 
рельеф местности и кратность использования воды на промышленных предприятиях.  

Таким образом, территорию МО г. Свирск можно условно разделить на 2 
эксплуатационные зоны: 

Таблица 1.1.1.1 - Организации участвующие в структуре водоснабжения МО  

№ Наименование организации Вид деятельности Населенный пункт 

1 ООО УК «Водоканал» - Забор воды со скважин 
- Транспортировка ХВС г. Свирск 

2 ООО «ЦК» - Производство ГВС г. Свирск 

3 ООО «ТС» - Транспортировка ГВС г. Свирск 

Источник водоснабжения муниципального образования «город Свирск» –поверхностный 
водозабор на р. Ангара и скважины.  

ООО УК «Водоканал» не имеет водозабора и станции водоподготовки из поверхностного 
источника. Подготовленная вода для хозяйственно-питьевого водоснабжения города Свирска 
покупается у ООО «Черемховский водозабор». 

Забор воды из Братского водохранилища осуществляется на отметке 390,5 м (Байкальская 
система координат) посредством оголовка, выполненного из монолитного железобетона и 
установленного на отметке 385 м (Байкальская система координат). Согласно акту обследования 
оголовка, выполненному в 2006 году, требуется частичный капитальный ремонт оголовка. Далее вода 
поступает на насосную станцию 1 подъема по 2 самотечным трубопроводам Д800 мм, из-за больших 
иловых отложений (более 2,5 м) обследовать самотечные линии не представляется возможным. На 
насосной станции 1 подъема установлены 3 центробежных насоса марки 18НДС (2- рабочих, 1-
резервный), износ насосов приближен к 100%. 

От насосной станции 1 подъема вода насосами по двум напорным водоводам подается во 
входную камеру водоочистки, перед которой происходит первое хлорирование. После станции 
водоочистки вода поступает в резервуары чистой воды (2шт. по 1500 м3 каждый) и далее на насосную 
станцию 2 подъема, далее - потребителям. 

Оборудование насосной станции 2 подъема изношено и требует модернизации. 



12 
 

Водозаборные сооружения находятся на реке Ангаре по течению выше г. Свирска. Проектная 
производительность водозабора 86 тыс.мЗ/сут., фактическая производительность в настоящее время 
не превышает 60 тыс.мЗ/сут. Забор воды с реки осуществляется глубинными насосами марки 18НДС, 
находящимися в насосной станции 1 подъема. 

Водоочистные сооружения 

Забранная вода подается в приемную камеру, а затем распределяется на контактные 
осветлители, где вода проходит обработку для улучшения ее качества и удаления вредных и 
загрязняющих веществ. Проводится 3 степени очистки: осветление, обесцвечивание и 
обеззараживание. 

Осветление воды — удаление из нее взвешенных примесей, достигается в контактных 
осветлителях путем пропускания воды через слой песчано- гравийной смеси диаметром фракций от 0,5 
до 32 мм с толщиной загрузочного слоя 2500 мм. Фильтрование через контактные осветлители 
происходит снизу- вверх в направлении убывающей крупности зерен загрузки. Промывка 
осветлителей проводится ежесуточно давлением воды в 1,5 атм. В период паводка и дождей промывку 
осветлителей приходится проводить 2 раза в сутки. Промывка осуществляется очищенной водой. Для 
удаления взвешенных примесей и цветности в воду непосредственно перед ее поступлением в загрузку 
осветлителей вводится коагулянт. В настоящее время применяется оксихлорид алюминия (ОХА). 

Применение этого коагулянта позволяет наиболее качественно очищать воду в паводковый 
период, когда температура воды падает до 1 градус Проектная мощность водоочистных сооружений 
составляет 42 тыс. м3/сутки, фактическая 20-23 тыс.м3/сутки. Применение коагулянта позволяет 
повысить очистку воды в период паводка, дождей и таяния снега на Саянах по цветности до 80 % и по 
мутности до 85 %. Без применения оксихлорида алюминия очистка воды в пик ее загрязнения 
(цветность — выше 100 град, и мутность 

— более 30 мг/дмЗ) составляла не более 35 % по цветности и мутности. Применение коагулянта 
позволяет подавать населению питьевую воду, соответствующую требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 
«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды питьевого водоснабжения». Очищенная 
питьевая вода по всем нормируемым ингредиентам не превышает значений ПДК 

Очищенная вода после осветлителей поступает в резервуары чистой воды (правый и левый), 
откуда насосами станции 2 подъема подается в города Черемхово, Свирск и п. Михайловка 

Поступающая с реки Ангара вода обладает высокой цветностью и содержит большое 
количество органических веществ и бактерий, поэтому для ее обеззараживания применяется 
двукратное хлорирование. Сначала хлор дозируется в воду перед приемной камерой, а затем в 
фильтрованную воду перед резервуарами чистой воды. В связи с тем, что г. Черемхово находится на 
расстоянии 30-40 км. от водозабора, хлорирование воды производится значительными дозами, которые 
обеспечивают обеззараживание на всем протяжении водоводов и разводящих сетей г. Черемхово. г. 
Свирск находится в непосредственной близости от места хлорирования и поэтому при разборе воды 
наблюдается превышение в ней хлора. Для дозирования хлора используются вакуумные хлораторы 
системы ЛОНИИ-100. одновременно в работе находятся четыре хлоратора. Поставляется хлор из 
Усолье-Сибирского в контейнерах, вес хлора в которых бывает от 850 до 980 кг. Для эффекта 
хлорирования в резервуарах чистой воды происходит его смешение и не менее чем 30- минутный 
контакт хлора с водой, что является необходимым условием. 

Хлорирование воды является надежным средством, предотвращающим распространение 
эпидемий брюшного тифа, дизентерии и холеры. 



13 
 

Недостатком метода хлорирование является то, что хлор не уничтожает спорообразующие 
бактерии (вирусы гепатита), а также трудности, связанные с транспортировкой и хранением 
токсичного хлора. Кроме этого, серьезным недостатком применения хлора является появление 
канцерогенных побочных продуктов или трехгалогензамещенного метана, образующихся при 
контакте хлора с органическими смесями, присутствующими в воде. Все эти хлоробразующие 
соединения являются опасными для здоровья и жизни человека. Также наличие водозаборных 
сооружений вблизи населенного пункта является опасным для населения при утечках хлора в случае 
аварии. 

Протяженность водопроводных сетей г. Свирска составляет 45458 м. 

Расположение водозаборных сооружений из подземных источников г. Свирск: 

1. Ул. Пушкина, 6/1 (65 м). Дебет 26 м3/ч. Насос ЭЦВ 8-25-125. Резервный источник хозпитьевого 
водоснабжения. 

2. Мкр. Берёзовый. С водонапорной башней. Насос ЭЦВ 8-16-110. Основной источник хоз-
питьевого водоснабжения мкр. Березовый. 

3. Ул. Восточная, 39/1 (60 м). Дебет 72 м3/ч. Насос ЭЦВ 8-25-125. Резервный источник 
технической воды. 

4. Ул. Заводская, 99/1 (76 м). Дебет 48 м3/ч. Насос ЭЦВ 6-10-110. Резервный источник 
технической воды. 

5. Ул. Октябрьская, стр. 1/2. Насос ЭЦВ 6-10-110. Резервный источник технической воды. 

6. Ул. Транспортная, 70/А (62 м). Дебет 5 м3/ч. Насос ЭЦВ 6-10-110. Резервный источник 
технической воды для пожаротушения. 

7. Ул. Набережная, 1/В. Насос ЭЦВ 6-10-110. Резервный источник технической воды. 

Система водоснабжения г. Свирска имеет преимущественно кольцевую схему и состоит из 
магистральных трубопроводов в стальном исполнении, проложенных от Черемховского водозабора по 
ул. О. Кошевого, ул. Заводской, ул. Ангарской: Ду=300мм L=5,5 км, Ду=400мм, L=5,465 км. Эти 
трубопроводы соединяются в кольцо в камере, напротив Центральной котельной. Магистральный 
трубопровод в стальном исполнении Ду=300мм, L=1,395км, проходит от ВК5 по ул. Свердлова до ул. 
Степная, Ду=160мм в полиэтиленовом исполнении L=2.240км, проходит от ул. Степной по ул. Ленина, 
ул. Лазо и соединяется на пресечении ул. Лазо и ул. Красноармейской с магистральным трубопроводом 
Ду=300мм в кольцо. 

Внутриквартальные трубопроводы преимущественно Ду=100мм, Ду=6Змм, Ду=50мм, 
выполнены в чугунном, стальном и полиэтиленовом исполнении. 

Общая длина чугунных трубопроводов Ду от 250мм до 100мм составляет 4,900км, стальных 
трубопроводов Ду от 400мм до 100мм составляет 23,43км, длина полиэтиленовых трубопроводов Ду 
от 160мм. до 32мм составляет 17,128 км. 

Годы ввода в эксплуатацию чугунных трубопроводов 1948-1955, стальных трубопроводов 
1950-1979. 

Прокладка полиэтиленовых труб осуществляется при капитальных и текущих ремонтах 
системы водоснабжения преимущественно с 2011г. по настоящее время. 

Запорная арматура на водопроводных сетях представлена шаровыми кранами Ду от 25мм до 
250мм, дисковыми поворотными затворами Ду от 150мм. до 300мм, чугунными клиновыми 
задвижками Ду от 50мм. до 300мм. 



14 
 

Система водоснабжения Микрорайона состоит из 2-х подкачных станций (первого и второго 
подъема), двух резервуаров, из монолитного железобетона емкостью 600м3 каждый, сети 
трубопроводов Ду от 150мм. до 32мм. 

Подкачная станция первого подъема питается от магистрального трубопровода Ду400мм, 
проходящего по ул. Заводская, полиэтиленовой трубой Ду160мм, и укомплектована насосной станцией 
заводской готовности, состоящей из трех высоконапорных насосов WILO производительностью 
Q=36м3/час каждый, которые включаются поочередно либо в количестве от 1 до 3, в зависимости от 
потребности наполнения резервуаров. Станция второго подъема укомплектована насосной станцией 
заводской готовности, состоящей из четырех высоконапорных насосов WILO производительностью 
Q=16м3/час каждый, общей производительностью 64 м3/час. Станция работает в автоматическом 
режиме, регулируется по заданному давлению на выходе при помощи частотных преобразователей. 
Включение насосов от 1 до 4 происходит автоматически и зависит от текущего водопотребления. 

Один из резервуаров находится в аварийном состоянии и выведен из работы. 

Система водоснабжения микрорайона Макарьево включена в общую кольцевую сеть 
водоснабжения города, состоит из водопроводной сети трубопроводов диаметром от 150мм. до 50мм. 
в стальном, чугунном и полиэтиленовом исполнении и повысительной насосной станции. Насосная 
станция расположена в одном павильоне со станцией первого подъема Микрорайона (на ул. Киевской), 
питается от магистрального трубопровода Ду400мм, проходящего по ул. Заводская, полиэтиленовой 
трубой Ду160мм и состоит из трех высоконапорных насосов WILO. Станция работает в 
автоматическом режиме, регулируется по заданному давлению на выходе при помощи частотных 
преобразователей. Возможна при необходимости подача воды в систему водопровода Макарьево из 